
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-141

L'anno 2021 il  giorno 06 del  mese di  Ottobre  il  sottoscritto  Grassi  Mirco in  qualità  di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DEL RIGUARDANTI  “WATERFRONT DI 
LEVANTE. REALIZZAZIONE CANALETTO E CANALE PRINCIPALE” GENOVA . PON 
METRO  2014-2020  –  REACT  EU  -  ASSE  6  -  PROGETTO  “REALIZZAZIONE 
CANALETTO E CANALE PRINCIPALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO WATERFRONT 
DI LEVANTE”, CODICE PROGETTO GE 6.1.4.A. 
CUI L00856930102202100024 CUP B38D21000000004 CIG 890903938F MOGE 20717 
Nomina della commissione incaricata della valutazione delle offerte ai sensi dell ’art. 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016.

Adottata il 06/10/2021
Esecutiva dal 06/10/2021

06/10/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-141

OGGETTO  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA  ED  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DEL  RIGUARDANTI  “WATERFRONT  DI 
LEVANTE.  REALIZZAZIONE  CANALETTO  E  CANALE PRINCIPALE”  GENOVA  .  PON 
METRO 2014-2020 – REACT EU - ASSE 6 - PROGETTO “REALIZZAZIONE CANALETTO E 
CANALE PRINCIPALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO WATERFRONT DI LEVANTE”, 
CODICE PROGETTO GE 6.1.4.A. 
CUI L00856930102202100024 CUP B38D21000000004 CIG 890903938F MOGE 20717 
Nomina della commissione incaricata della valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
n. 50/2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii. e, in particolare,
l’art. 42;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm. e ii. e in partico-
lare, l’art. 6 bis;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comporta -
mento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e  
ii. e, in particolare, l’art. 6 comma 2;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammi-
nistrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 35 bis;

Visti altresì:
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i documen-
ti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2022;

Premesso che:  

-  in  esecuzione  della  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Area  Servizi  Tecnici  e  Operativi  n.  
2021/270.0.0/127, adottata il 20 settembre 2021 ed esecutiva a far data dal 20 settembre 2021, è stata indetta, 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 la procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva 
ed esecuzione dei lavori riguardanti “WATERFRONT DI LEVANTE. REALIZZAZIONE CANALETTO E 
CANALE PRINCIPALE” GENOVA. PON METRO 2014-2020 – REACT EU - ASSE 6 - PROGETTO 
“REALIZZAZIONE CANALETTO E CANALE PRINCIPALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO WA-
TERFRONT DI LEVANTE”, CODICE PROGETTO GE 6.1.4.A.”;

-con il medesimo provvedimento secondo quanto indicato negli atti di gara, è stato stabilito:

-che l’appalto sia aggiudicato secondo il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  al miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice (D. Lgs. n. 50/2016), e che i lavori siano 
eseguiti “in parte a corpo ed in parte a misura” ai sensi dell’art. 3 lettere. ddddd) ed eeeee) comma 5-bis del 
codice; il tutto secondo le indicazioni ed alle condizioni riportate nel disciplinare di gara, capitolato speciale  
e  schema  di  contratto,  e  Lista  delle  Lavorazioni  e  con  un  importo  importo  a  base  di  gara  di  Euro 
17.213.358,76  (Euro diciassettemilioniduecentotredicimilatrecentocinquantotto/76), di cui Euro 205.913,91 
per “progettazione esecutiva e oneri previdenziali” (importo soggetto a ribasso), Euro 467.680,37 per oneri  
per l'attuazione dei piani di sicurezza, comprensivi dei costi inerenti l’emergenza COVID, già predeterminati  
e non soggetti a ribasso, ed Euro 1.234.880,45 (unmilioneduecentotrentaquattromilaottocentoottan-ta/45) per 
opere in economia, il tutto oltre I.V.A;

-di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida, fatta salva l’applicazione dell’art.  
95, comma 12, del Codice (D. Lgs. n. 50/2016) se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto e di curare tutti gli adempimenti di legge connessi all’espletamento della procedura 
di gara, rinviando a successivo atto l’aggiudicazione dell’appalto; 

Considerato che:

- la procedura suddetta è stata espletata in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codi-
ce) mediante la piattaforma di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web: 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti;

-  il termine ultimo di presentazione delle offerte attraverso la piattaforma di e-procurement veniva fissato al  
06.10.21 alle ore 12.00;

Rilevato che:

- l’art. 77 comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii. prevede espressamente che nelle procedu-
re di aggiudicazione di contratti di appalto condotte con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una commissione  
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

- il comma 2 del medesimo articolo prevede, tra l’altro, che tale commissione debba essere costituita da un 
numero dispari di commissari, non superiore a 5, individuato dalla stazione appaltante;

- il comma 3 dello stesso articolo stabilisce che i commissari siano scelti fra gli esperti iscritti all’Albo dei  
componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC ai sensi del successivo art. 78 del D. Lgs.  
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 15/07/2019 il Presidente ANAC, con proprio comunicato, ha disposto la sospensione dell’operativi -
tà del suddetto Albo;

- il citato articolo art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii fa salvo l’obbligo di individuare i  
commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione  
appaltante;

- il Comune di Genova con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2017, successivamente modi -
ficata con deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 08/10/2020, ha approvato i criteri per la nomina dei 
componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure per l’aggiudicazione di contratti pubblici  
declinati nel documento “Allegato A” alla deliberazione Giunta Comunale n. 216 del 08/10/2020, i cui con-
tenuti si intendono qui integralmente richiamati;

Rilevato, altresì, che:

- i commi 4, 5 e 6 del citato art. 77 disciplinano specifiche cause di incompatibilità e di astensione relative ai 
commissari giudicatori delle commissioni di gara, le quali devono essere accertate dalle stazioni appaltanti  
prima del conferimento dell’incarico nonché dichiarate dai commissari al momento dell’accettazione, ai sen-
si del successivo comma 9;

- ai sensi del comma 7 del medesimo articolo, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione  
devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Considerato che:

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è stato individuato nell’arch. Mir-
co Grassi, come da Provvedimento del Sindaco Ord. N. 2019-376 del 08.11.2019;

- alla data odierna risulta scaduto il termine fissato per la presentazione delle offerte;

- il Presidente, selezionato tra il personale dipendente del Comune di Genova, è stato individuato tra il perso-
nale Dirigente sulla base di criteri quali il settore di competenza, il curriculum e gli anni di esperienza matu-
rati ed è figura distinta dal Dirigente titolare del procedimento di spesa;

- i restanti Commissari, diversi dal Presidente, sono stati selezionati tra il personale del Comune di Genova e, 
in particolare, individuati tra il personale di categoria D dell’Ente, quali esperti nella materia oggetto dell’af-
fidamento. Nel caso specifico gli stessi sono stati selezionati tramite sorteggio come da verbale agli atti del-
l’Area Servizi Tecnici ed Operativi e nel rispetto del principio di rotazione;

Ritenuto pertanto necessario procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, alla nomina della Com-
missione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla procedura in oggetto, che sarà composta dai  
seguenti civici dipendenti:

 arch. Ferdinando De Fornari – Direttore della DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PIUBBLICHE, in 
qualità di Presidente; 

 ing. Elisabetta Saccheggiani - Funzionario della DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PIUBBLICHE, in 
qualità di componente;

 ing. Domenico Filippone - Funzionario della DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA, in qualità 
di componente.

Ritenuto infine:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-di attribuire le funzioni di Segretario di detta Commissione al Funzionario dott. Fabio Cancellaro della Dire-
zione Stazione Unica Appaltante o suo sostituto per le sedute pubbliche di gara ed all’istruttore dei servizi  
amministrativi, sig. Flora Balino della Direzione Area Servizi Tecnici Operativi o suo sostituto per le sedute 
riservate;

Accertato che:

- è stata verificata l'insussistenza di cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice  
di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e all’articolo  
42 del D. Lgs. 50/2016;

- i suddetti Dirigente/Funzionari, hanno fornito specifiche dichiarazioni in ordine all’inesistenza delle cause 
di incompatibilità e di astensione, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii;

- il segretario individuato ha fornito specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui al -
l’art. 77 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, sa ai fini dell’adozione del presente provvedimento;

Rilevato, infine, che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissio-
ne, trattandosi di attività d’ufficio e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna 
assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale;

Dato atto che la composizione della Commissione ed i curricula dei suoi componenti saranno pubblicati sul 
sito istituzionale del Comune di Genova, nella sezione Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 
29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii;

DETERMINA

1) di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., la Commissione giudicatrice per la  
valutazione delle offerte relative alla procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 
(di  seguito Codice)  per  l’affidamento  della  progettazione esecutiva  ed esecuzione dei  lavori  riguardanti  
“WATERFRONT DI LEVANTE. REALIZZAZIONE CANALETTO E CANALE PRINCIPALE” GENO-
VA. PON METRO 2014-2020 – REACT EU - ASSE 6 - PROGETTO “REALIZZAZIONE CANALETTO 
E CANALE PRINCIPALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO WATERFRONT DI LEVANTE”, CODICE 
PROGETTO GE 6.1.4.A.”; indetta con determinazione dirigenziale della Direzione Area Servizi Tecnici e 
Operativi n. 2021/270.0.0/127, adottata il 20 settembre 2021 ed esecutiva a far data dal 20 settembre 2021;

2) di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti civici dipendenti, selezionati sulla base dei cri -
teri previsti dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 08/10/2020:

 arch. Ferdinando De Fornari – Direttore della DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PIUBBLICHE, in 
qualità di Presidente; 

 ing. Elisabetta Saccheggiani - Funzionario della DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PIUBBLICHE, in 
qualità di componente;

 ing. Domenico Filippone Funzionario della DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA, in qualità di 
componente.

3) di attribuire le funzioni di Segretario di detta Commissione al Funzionario dott. Fabio Cancellaro della Di-
rezione Stazione Unica Appaltante o suo sostituto per le sedute pubbliche di gara ed all’istruttore dei servizi 
amministrativi, sig.ra Flora Balino della Direzione Area Servizi Tecnici Operativi o suo sostituto per le sedu-
te riservate;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che, i commissari individuati al p.to 2) hanno fornito specifiche dichiarazioni in ordine all’ine-
sistenza delle cause di incompatibilità e di astensione, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D. Lgs 50/2016 e ss. 
mm. e ii;

5) di dare atto che il segretario individuato ha fornito specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle  
condizioni di cui all’art. 77, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

6)  di dare atto che la composizione della Commissione ed i curricula dei suoi componenti saranno pubblicati  
a cura della Direzione competente per materia in ordine alla presente procedura di gara sul sito istituzionale  
del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del  
D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo ai sensi del -
l’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

8) di dare atto dell’accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art.  
6 bis della L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

          Il Coordinatore
      Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


